PAGE

[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)

П Р И К А З

	17.11.2014 г.

	№281

	г. Симферополь

О проведении мониторинга
апробации итогового сочинения
(изложения) в Республике Крым

В связи с проведением 20.11.2014 г. апробации итогового сочинения (изложения) (письмо Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 15.10.2014 г. № 02-675), с целью контроля за качеством работы органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, общеобразовательных организаций, предупреждения нарушений процедуры проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Крым 03 декабря 2014 года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести мониторинг апробации итогового сочинения (изложения) в Республике Крым (далее – мониторинг) 20 ноября 2014 г.
2. Утвердить перечень регионов для проведения мониторинга и закрепление за ними работников Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым (далее – Министерство), Симферопольского регионального центра оценивания качества образования (далее – СРЦОКО), Крымского республиканского института последипломного педагогического образования (далее – КРИППО), Центра проблем образования (далее – ЦПО) (приложение 1).

3. Утвердить форму карты результатов мониторинга общеобразовательной организации (приложение 2) и форму отчета органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования по итогам апробации итогового сочинения (изложения) (приложение 3).

4. Работникам Министерства, СРЦОКО, КРИППО, ЦПО осуществить контрольные выезды в пункты проведения апробации итогового сочинения (изложения) в соответствии с закреплением за регионами, указанным в приложении 1 к настоящему приказу, для фиксации выполнения всех этапов подготовки и проведения итогового сочинения (изложения), информацию о результатах выездов предоставить в СРЦОКО для обобщения 21.11.2014 г.
5. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, до 24.11.2014 г. предоставить в СРЦОКО отчеты о проведении апробации итогового сочинения (изложения).

6. СРЦОКО совместно с КРИППО до 28.11.2014 г. проанализировать результаты мониторинга, обобщенную информацию предоставить в Министерство и направить органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования.
7. Контроль за выполнением приказа возложить на Первого заместителя министра Журбу Н.В.
Министр

            Н.Г. Гончарова
Приложение 1

к приказу Министерства

образования, науки и молодежи

Республики Крым

от 17.11.2014г.   №281
Перечень регионов

для проведения мониторинга апробации итогового сочинения (изложения) и закрепление за ними работников Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, Симферопольского регионального центра оценивания качества образования, Крымского республиканского института последипломного педагогического образования, Центра проблем образования
	№
	Регион
	ФИО

 ответственного

	1
	г.Алушта
	Поленов О.В.

	2
	г.Джанкой
	Уманская К.О.

	3
	г.Евпатория
	Бодня Э.Н.

	4
	г.Красноперекопск
	Смирнова И.А.

	5
	г.Саки
	Алиева Г.Б.

	6
	г.Симферополь
	Маханова А.В.

	7
	г.Судак
	Темеш Ш.А.

	8
	г.Феодосия
	Сулейманова З.С.

	9
	г.Ялта
	Ермак Е.Н.

	10
	Бахчисарайский район
	Бугаева И.С.

	11
	Белогорский район
	Декусарова М.В.

	12
	Джанкойский район
	Уманская К.О.

	13
	Красноперекопский район
	Смирнова И.А.

	14
	Нижнегорский район
	Петенко О.В.

	15
	Первомайский район
	Типакова Е.О.

	16
	Сакский район
	Алиева Г.Б.

	17
	Симферопольский район
	Наумова Л.В.

	18
	Советский район
	Музычко Д.С.

Приложение 2

к приказу Министерства

образования, науки и молодежи

Республики Крым

от 17.11.2014г.   №281

Карта результатов мониторинга общеобразовательной организации

Образовательная организация ______________________________________________________

__________________________________________________________________________________
	№

п/п
	Этапы проведения итогового сочинения (изложения)
	Отметка о соответствии процедуре
	Примечание

	1.
	Наличие приказа о создании комиссии  по организации и проведению итогового сочинения (изложения)

	2.
	Наличие в образовательной организации (ОО) оснащенного технического места для получения тем сочинений (изложений), копирования работ участников сочинения

	3.
	Оснащенность учебного кабинета орфографическими словарями

	4.
	Наличие сопроводительных документов, полученных у руководителя ОО (ведомость проведения, бланки регистрации, бланки для написания итогового сочинения (изложения), черновики)

	5.
	Наличие записей на доске учебного кабинета:

	а) код региона;

	б) код ОО;

	в) номер и буква класса;

	г) номер кабинета;

	д) дата проведения;

	е) фиксация времени начала и окончания сочинения;

	ж) код, наименование вида работы.

	6.
	Осуществление рассадки участников в учебном кабинете

	7.
	Выдача участникам бланков регистрации и бланков для написания сочинения

	8.
	Проверка правильности заполнения соответствующих полей в бланках для написания сочинения организатором в аудитории.

	9.
	Осуществление контроля за дисциплиной в аудитории во время написания итогового сочинения (изложения)

	10.
	Контроль за внесением участниками сочинения в бланки регистрации информации о номере темы сочинения, количестве заполненных бланков для написания итогового сочинения (изложения)

	11.
	Передача руководителю ОО ведомости проведения сочинения, бланков регистрации и бланков для написания сочинения

Ответственный за проведение итогового сочинения в ОО _________________________________

                                                                                                                     (подпись (ФИО)

Представитель МОНМ РК ___________________________________________________________

                                                                                                                     (подпись (ФИО)

Приложение 3

к приказу Министерства

образования, науки и молодежи

Республики Крым

от 17.11.2014г.   №281

Отчет о проведении апробации итогового сочинения (изложения)
_____________________________________________________________________________

(город/район, учреждение)
	Количество образовательных организаций, принявших участие в апробации итогового сочинения (изложения)

	Количество участников

	запланировано
	явилось

	Результаты апробации

	зачтено
	не зачтено

	Количество испорченных бланков

	количество
	%

	Количество использованных дополнительных бланков

	количество
	%

	Недостатки в организации итогового сочинения (изложения)

	№
	перечень

	Типичные ошибки, допущенные участниками итогового сочинения (изложения)

	содержание
	орфографические ошибки
	пунктуационные ошибки

	Затруднения обучающихся при написании итогового сочинения (изложения)

	№
	Перечень

Руководитель

органа управления образованием                _____________         _________________________

                                                                                                     (подпись)                                                      (ФИО)